Nach dem Bau dieser Anlagen legte Cäsar in einem, soweit  
 die Bodenbeschaffenheit es zuließ, möglichst ebenen Gelände in  
 einem Umkreis von vierzehn Meilen eine zweite, ähnliche Be-  
 festigungslinie an, in entgegengesetzter Richtung von der ersten  
 mit der Front gegen einen von außen nahenden Feind, so daß  
 nicht einmal durch große Feindmengen, falls diese bei ihrem  
 Abzug anrückten, die Befestigungsbesatzungen eingeschlossen  
 werden konnten. Um aber im Falle, daß er sich zurückziehen  
 mußte, nicht gezwungen zu sein, unter Gefahr aus dem Lager  
 zu gehen, gab er den Befehl, jeder müsse sich Getreide und  
 Futter für dreißig Tage beschaffen und mit sich führen.

Während dieser Vorgänge vor Alesia beriefen die Gallier eine  
 Versammlung ihrer Stammeshäupter und beschlossen, nicht alle  
 Waffenfähigen, wie Vercingetorix verlangt hatte, einzuberufen,  
 sondern nur das Aufgebot einer bestimmten Anzahl einem  
 jeden Stamme zu befehlen, aus Sorge, falls sie eine solch ge-

nec frumentandi rationem habere possent. imperant 2  
 Haeduis atque eorum clientibus Sebusiavis, Ambi-  
 baretis, Aulercis, Brannovicibus, Blannoviis milia  
 xxxv; parem numerum Arvernis adiunctis Eleutetis,  
 Cadurcis, Gabalis, Vellaviis, qui sub imperio Arver-  
 norum esse consuerunt; Sequanis, Senonibus, Bituri- 3  
 gibus, Santonis, Rutenis, Carnutibus duodena milia;  
 Bellovacis decem; totidem Lemovicibus; octona Pic-  
 tonibus et Turonis et Parisiis et Helvetiis; Suessionibus,  
 Ambianis, Mediomatricis, Petrocoriis, Nerviiis,  
 Morinis, Nitiobrogibus quina milia; Aulercis, Cenoma-  
 nis totidem; Atrebatibus IIII; Vellocassis (et Veroman-  
 dais et Andibus) et Aulercis, Eburovicibus terna;  
 Rauracis et Bois ∞ ∞; x milia universis civitatibus, 4  
 quae Oceanum attingunt quaeque eorum consuetudi-  
 ne Armoricae appellantur, quo sunt in numero Co-  
 riosolites, Redones, Ambibarii, Caletes, Osismi, Vene-  
 ti, Lexovii, Unelli, ex his Bellovacis suum numerum 5  
 non contulerunt, quod se suo nomine atque arbitrio  
 cum Romanis bellum gesturos dicebant neque cuius-  
 quam imperio obtemperaturos; rogati tamen a Com-  
 mio pro eius hospitio duo milia miserunt.

76.

Huius opera Commii, ut antea demonstravimus, fi- 1  
 deli atque utili superioribus annis erat usus in Britan-  
 nia Caesar; quibus ille pro meritis civitatem eius im-  
 munem esse iusserat, iura legesque reddiderat atque  
 ipsi Morinos attribuerat. tanta tamen universae Gal- 2  
 liae consensio fuit libertatis vindicandae et pristinae  
 belli laudis recuperandae, ut neque beneficiis neque  
 amicitiae memoria moverentur omnesque et animo et  
 opibus in id bellum incumberent. coactis equitum mili- 3  
 bus VIII et peditum circiter CCL haec in Haeduum  
 finibus recensebantur, numerusque inibat, praefecti  
 constituebantur. Commio Atrebatum, Viridomarus et Epo- 4  
 redorigi Haeduis, Vercassivellauno Arverno, conso-